A ABC! SÍRORO

BOLETIM UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
“ E PLUMINENSI: SERVICO

e dr e ee emo o im

ANO XXIX - Nº 132 13/08/99

ES LOTERIA amy Pd Ma =]

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO |: CONSTITUÍDO DE 040 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ea PÁG. 002

SEÇÃO
PARTE q:

DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. GERAL DA COSEAC ini E PÃO. 04
DESPACHOS E DECISÕES CHEF DO SSN. ii RE VÃO. (UH
DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO EGO o E E, PÁG. 004
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEFTO DO CAMPUS iii e, cr PÁG. 005
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO STO rea IE RT PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ESA ci PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO ESA... PÃG. 007

SEÇÃO IV

ANEXOS... serie teen entire a EE PÁG. uu

o) a 4
e F

M Ma * Pa ER .
a ds art Meu o ha? / ; Ná gut

(od

Maria José Cimpos de Macedo Maria Conceição Lina de Andrade
Chele do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
de. ESEC

“CT ROLE DIE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINERISE
ANO XXIX «Nº 132 [3/U8/UM) o SEÇÃO 1. PACO)

ii al lh em FO um O Mto o] a o ee od e

- E. TIM UM. ER

SEÇÃO |
CETTE Err o THE MA q da do dk rd

Parte |;

INSTRUMENTO TERMO DE RE-RATIICAÇÃO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES.

PARTÍCIPES Umuversiado Federal Plumieciso - UPE co lastitnio Flomincise de Fistensão - IPI

OBIETO : Retificação da denominação do participe Iostituto Fluminense de lixiensão EE, para
Instituto Elumincase de Formação Fmpresaral

PRAZO Lo
DAVA JO de auosto de 1999,

RESOLUÇÕES CEPA" BD)

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor dir Universidade eder
Eunenenso, e FERNANDO FREIRE BLOISE Presidente do hesótuto Flumincaso de
Formação Empresarial + HE,

PUBLIQUE-SE

ANTONINO FADEO G, DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Fécuico -- GAR

  ET 7% Tm = E] [TO Cal Sal

PROCESSO Nº 23069.006403/05-43
REGENCIA LEGAL: Leon” o d94 de 071277, regulamentada pelo Dececto nº S7 497, de

ES ON 82. Ler" B 666, de 21.06.93, atualizado pela Lei nt A SRS de 0X 06 VI,

RAEM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL LLUMINEMSI.
|RAOR/D9 SEÇÃO [PAGO

ANO AXIX - NEI? no e a mem

— e. —s —|—õo——

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL

INSTRUMENTO PROTOCOLO DE INTENÇÕES,

PARTÍCIPES | Uhuvcesutado Federal Fluminense - UFF cos Grupo de Acilharia de Costa
Motorizado,

ÓBITO Intercâmbio de recursos humanos e materiais nas áreas do ensino. da pesquisa c da
extensão.

PRAZO HO (sesseuta)meses, a partir de sua assinatura.

DATA ; VZ de apesto de [990

RESOLUÇÕES “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor dy Universidade Federal!
Plhaninense. é Coronel ANTÔNIO FERREIRA SOBRINHO. Comandante 8º
Grupo de Arthaia de Costa Motorizado - Rº GACosM.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço deApoio Técnico GAR

o e O PP SPP 7 MMA E O o E NET E ET Tm a pur Mp 1 PS O A a

E

PROCESSO Nº 23060 GUIdU7/0O. 4]
REGÊNCIA LEGAL: Leia" 6 do4 de 071277 regelamentado polo Decreo nº BTÃO7 de

IB OR BA Ler R 666, de 21.06 9%, atualizada pela Ler" KKK de 08 06 9d,

ANO XXIX - Nº 132 RPI T A) = SEÇÃO Ho PAO U]

Pariçd;
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001/99-COSEAC, de HO de agosto de 1999

EMENTA: Designação de Comissão para identificar

documentação concermento a Conctesos Vestibulares promovidos

poeta ULT que devem ser clininados.

O Coordenador Geral da COSEAC. no uso de suas atribuições legais estatutárias C regimentais, €

Considerando o constante nos processos nºs 23009 /00297-108-15 € 23009 003652/90-5 7

RESOLVI:

| Constitut Comissão para identificar documentação concernente aos Concursos Vestibulares promovidos

por esta Universidade e, a seu Juízo, indicar os que devem ser preservados ou, em caso contrário, clisieados,

2 - Designar para ecurarem a supramencionada Comissão os seguintes membros,

- Prof, MARCOS DA ROCHA VAZ (Presidente)

- Prof. JOÃOCARLOS CBS, DE MELLO
- Analista do Sistemas LUIZ ALBERTO MARON VIEIRA

- Assist Administração DENISE MARTINS

MARCOS DA ROCHA VAZ

Coordenador Geral da COSEAC

a

4 imã Ha Pi . ) 4

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº LE de 5 de agosto 1999

A Chete do Departamento de Serviço Social de Nuciót da Universidade Federal Elumincise. no uso de

suas atribuições legais.

RESOLVE,

Nomear a Protessora MIRIAM DIE FÁTIMA REIS, como colaborador desta Unidade de Ensino frente à

Ediora Cortez.

| Kátia Regina de Souza Lima

Clheiu do SSN

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº! 008, de 06 de agosto de 1999,

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA , no uso de suas atu tbinções leis c regimentals,

RESOLVI:

[= Prorrogar por mais sessenta dias, a partie desta data, o prazo cstabulecido na DIESEGO 1º 007/99 ele

08/07/09, para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Segurança institulda pelo Colegiado do ustituto de

Quimica. |

2- Alterar a presidência da celerida Comissão que passa a ser exercida, esta data, pelo Prof,

Armando Pereira do Nascimento Filho,

3- Esta DES entra envvigor a partir desta data

ROBERTO CARDOS ALVINOTO

Diretor do EGO

N

Leoa

| BONI DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE:
ANO XXX Nº 2 o AMARO ÇÃO O PAG US —— o — — ama - o 1 e e O — — = + — . ni q —

DEPERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 29, 09 de Agosto de 1409

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO do uso de suas Mittuições

RISOLVE:

Po Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 24060 002086/94-5 |, Ref. a
Adegqração de Poços de Visita. «de Esgoto Sanitário do Campus do CGragoatá (PRE).

o Desiguar para comporem a referida Comissão. sob a presidência do primero, OS seguintes servidores:

= Caos Augusto Doaste Dumpel - Engenheiro Chvil
Matricula Siapç a” 040/2400-3

- Aunicio Nogueira Sabrosa - fingenhçito Civil
Matricula Sinpe nº 040708 1-2
- Renato das Neves Ferraz Silva - Engenheiro Civil
Matricula Siape 0º 03028754

JOSE CARLOS BAITVISTA XAVIER

Prefeito do Campus Universitário

. o is

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30,09 de Agosto de 1999

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas Mebuições

RESOLVE:

Do Constituio Comissão de Aceite Definítico visado concluir O processo nº 224069 0601 12/95-09.

Ho Designar para comporem a ceferida Comissão, sob à presidência do primeiro. os seguintes servidores:

+ Carlos Augusto Duane Dumpel - Engenheiro Civil
Matricula Sispe nº GRO7IOO-
- dose Carlos Baptista Xavier - Professor Assistente
Matrícula Siape nº ORORGS-7
- Maurício Nogucia Sobrosa - Engenheiro Civil
Matricula Siape nº OMR -2

JOSE CARLOS BAPHSTA XAVIER

Prefeito do Campos Universdário

À ct by : =

DELERMINAÇÃO DF SERVIÇO Nº 21,09 do Agosto de 1099

O PREPEDTO DO CAMPUS UNEVERSETÁRIO do uso de suas Miibuições

RESOLVE

Do Indicar para Fiscalização dos Serviços ceferento ao processo nº 23009 000167/00-58% 9 Enpenheio
Civil Renato das Neves Ecras Silva - Maliiculs Sape nU DIOR IS)

JOSE CARLOS BAPVISTA NAVIER

Prefeto do Campas Universitário

BOLA DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELDMINENSE
ANO XXIX - Nº 132 E3/0M/4U n o SEÇÃO Ho PACO

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 32, 09 de Agosto de 1909,

O PRIEPEVTO DO CAMPUS UNIVERSEEÁRIO no eso de seas alribrrições

RESOLVI:

|- Constitric Comissão de Aculite Defintitvo visando conchar o processo nº 25069 0011 S0/04-]4,

H- Designar pera comporem a relecida Comissão, sob a presidência do priticho, os segutedes servidores,

- Katia Bittenconrl Soares Silva - Arquiteta

Matrícula Stape 1” 0308 108-6

- Chan Sao Heng - Professor Adjunto

Matricula Siape nº 0403235-2

- Gladys Abigail Porto Lenz - Prolessor Adjunto

Matrícula Siape nº 04109690)

JOSÉ CARLOS BAPUISTA XAVIER

Prefeito do Campus Universitário

DIFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SEC - Nº 03, de 03 de agosto de 1999,

O Chefe do Departamento de Contabilidade no usa de suas atribuições,

RESOLVE:

|- Designar os professores EDSON PIMENTA NEVES Matrícula UPE IS c SIAPE nº 0303] 2-

8, JOSE ANGELO SEQUEIRA, Matricatir URI q" U6682-2 e SIAPE nº 0370d08-/ C MARCOS DE OLIVEIRA

PINTO, Matricula Url nº 11596-0 € SIAPE nº 0310523-6, para sob à presidência do piniciro constituir a Banca

Examinadora do Conçurso de Seleção de Monitores para u emo de 1999,
dem nie

2- Esta D'US entrará em vigor na data de sua publicação.

mt

FERNANDO AUGUSTO LAGOVHO DE OLIVEIRA

Chefe do Departamento de Contabitidade

é

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº TY de 04 de agosto de 1999

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis no uso de suas atiibuições c de acordo

como Regimento e Estaluto da Universidade Federal Fluminense,

Considerando a decisão do Colegiado da Unidade cor reunião realizada ene d5 de quilo de 19909,

RESOLVI:

t- Constituir comissão integrada pelos docentes ALVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO Ó,

EBSON PIMENTA NEVES, DRYDEN DIE CASTRO AREZZO, EDUARDO VILEELLA para, sob a Presidência

do primeiro, apresentar um Projeto de criação de uma Seerctaria Geral para os Cursos de Pós-Graduação da
Faculdade de Administração c Ciências Contábeis.

2- À Comissão terá, anicialmente, um prazo de +45 (quarenta c cinco dias) para apresentação do projeto.

ALBERTO SANTOS LTILHO

Dircior do ESA

DONT DE SERVICO CINTVERSIDADE EEDERAL EL DMINHAS!
ANO XMIRONCI o AMARO SEÇÃO Ho PÁGUT — a Ds tee -— dr —— e di TO — un - - = da n—

DI VERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº T3 do 04 do agosto de 1999

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis no uso de suis mibuições cv de acordo
como Regimento e Lstatuto da Universidade Federal Eluminçnse, .

Considerando à decisão do Colegiado da Unidade em comnião realizada em ES de tulho de 1994,

RESOLVE:

| Constifuio comissão integrada pelos docentes ÁLVARO MANDEL PEREIRA GARCIA DO Ó,
FDSON PIMENTA NEVES. DRYDEN DE CASTRO AREZZO. EDUARDO VII PLEA pasa, sob a Presidência
do princito. apresentar um Projeto de estação de uma Secretaria Geral para os Cursos de Pás-Graduação da
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis.

2- À Comissão terão, imcialmente, mm prazo de 5 fquasenta e cinco dias) pra apresentação do projeto.

SABER CRISFINA FIRAS DE ODIVEIRA

CIA DO TUR

BONIETIM DE SERVIÇO TINIVERSIDADE FEDERAL ELOMANENSL |
ANt ) XXX . Nº 13) DIA A TADAS

RAL ) IV PAL ) iu
mara —  —— a

und
. — . E

| O a ma... Em ly EN IE. [1 CO EA REST E OE. q E E — ai rpoma uq * - Fo =.

SEÇÃO IV
TE re + Dto a o mM ESTE — e Te o TT co - e — A E Tm mir a

ANEXOS

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA | CIÊNCIA
POLÍTICA

Seleção [9090 - Turma 2000

NIVEL: MESTRADO

EDITAL.

A Universidade Federal Fluminense (UH) torna público, pare conteecimento dos interessados, que estão
abertas as inscrições para as provas de seleção dos Cursos de Mestrado un) Antropologia v do Mestrado cm Ciência
Polittca do “Programa de Pos-Guaduação em Autropologia o Ciência Politica", de 20 dy teosto de TUVO q TH cd
novembro de 1999. As provas serão realizadas no pertodo de 20 de novembro de 1999 à 15 «do dezembro de [U9Y
em datas que serão afixadis va Sectelaria da Pós-Graduação, à partir de 13 de outabro de [999.

Universidade Federal Eluminense (UFF)
Instituto de Ciências Humanas e Filosolia MACH)
Programa de Pós-CGuaduação cn Antropologia c Ciência Política (PEGACD)
Campus do Gragoatá - Bloco "O" - Sata 301
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - Rj
PEL: (021) 717-224.8/620-5 [94/719-80]2 RAMAL: 216
FAX (021) 717-224H620-S IM TIYBOIZ RAMAL!
Hórário de atendimento ao público: 1EDO às 16:00 horas

PA - Cópia xcrox da cruteira de denied o do CPI,
1.2 - Cópia xerox do diploma ou certidão de conclusão de graduação. No caso de o candidato ainda são possuir esses documentos no do da inscrição, poderá apresentar declaração emitida pelo Coordenador do seu Curso, atestando sua condição de provável formmindo c/ou de que cstá cursando o ultinio periodo de graduação. Entretanto, mesmo tendo sido aprovado no exame de seleção, 0 aluno não poderá se avatcicolar no PPRGACP se não hotrver completado, de fato, a praduação.
[3 -Afistárico Liscolar do Curso de Graduação.
Pd Curriculo Vitac” (duas vias)
153 - Recibo da taxa do inscrição R$ 30.00 Euinta reais). a ser paga no UNIBANCO - Agência 0034 - PÓS FO UPE - Gragoaã. O ccibo deverá ser obtido ma secictatis do PPRGACP Bloco “O Sala 401 Campes du Cragoatã, e deverá ser preenchido em nome de PROPP/Antopologia e Ciência Political rh, Codipo do Orgão/ Unidade 0250158040,
EO - Inscrições pelo Correio:
Serão ficultadas as inscrições pelo correio devendo toda 4 documentação ser encuminliada à Secretaria do PPGACP até o dia 05 de novembro de 1999 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento). Junto À documentação do candido deverá ser enviado o recibo de depósito bancário da tasa de inscrição cletuado no Banco do Brasil conta tipo Cm 55,568 VOG-] Agência 2007-6 - tearai - Nitcrói - RJ, cm favor da ULNE/Pos- Graduação em Antropologia « Ciência Politica/Seleção 98, código de Órgão/Unidade 0250158030.
1.7 = Inscrições por Procuração:
Serão facultadas inscrições por procuração assinada de próprio punho, devendo 4 pessoa que for ecaltzar a

inscrição apresentar toda a documentação relacionada acima,

E- Da Inscrição: documentos necessários
E

OBS. Os candidatos não aprovados terão o prazo de até 30 (uiuta) dias paia setitita dos documentos,
na secretaria do Programa.

RODEI DE SERVICO UNIVERSIDADE TEDERAL FLOMINENSI
LAANR/9O

a, PR irao Io O E o o —

SEÇÃO PV PÁtiOS

em Tr ATT TT e a O T— ————e—-oo ue ANO ANXIX Nº?

Continuação...

2 Dos candutatos:

2.1 Poderão se candidatar graduados em qualquer curso superior reconhecido pelo MEC Nesse caso, 4
uu de sanar prováveis deficiências de formação nas respectivas áreas de conhecimento. além das matérias
obrigatórias e optativas segubies previstas no camtento do(s) Cuisots) de Mestrado de Antropologia c Ciência
Politica. o aluno poderá vira ser orientado no sentido de frequentar como ouvinte outias disciplinas aministradas no
curso de graduação de Ciências Sociais.

2.2 À realização do mestrado pressupõe dedicação integral dos alunos.

3- Das vagas disponíveis:

Para à presente seleção o PPGACP dispõe do número de até 20 vagas, assita distribuidas: (10) para o
Mestrado em Antropologkv e (10) para o Mestrado em Ciência Política. Entretanto. não será obrigatório O
preenchimento de todas as vagas. Vicando absolutamente à critéio da Banca decidir É julgar sobre o assunto,
lendo em vista à preservação da quradidado acadêmica de ambos os Cursos de Mestrado

4 Da seleção:

Os procedimentos de Seteção constarão de:
dt- PROVA ESCRITA abrangendo dominio de conhecimentos teóricos. conforme bibliogralia «que

acompanha o presente Edital

Obs: À prova escrita sciã ELINHNATÓRIA. Sá será convocado para emicvistr o prova de lingua o
endidato cujo nome constar da relação de aprovados nessa fase

12- PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (ERANCÊS ou INGLES) Esigiresc-d do candidato à
versão para o português de em testo na lingua escolhida, sendo perinttdo o uso de dictonário O candidito que não
passar aa FÉprova terá une apenas ama 2º chance apos 02 meses, antes do período de instricula do Programa, Su
o candidato não for aprovado ma 2º prova não pode á se matricalar, ficando REPROVADO. mesmo tendo sido
aprovado na prova escrita & na entigrista. À reprovação na 2º prova de Hingua estiangçiar INVALIDA as
aprovações anlertores.

DA ENTREVISTA os alunos aprovados na PROVA ESCREVA serão entre istados pela Banca a fun
de que esta possa melhor esckirecer sobre a qualificação acadênuca do candidato c de suas reais condições de
cursar o Mestrado Nesse sentido, a enticvistr terá mm carálei iguolmçno ELAIMINA FÓRIO. pois caso não
satisfaça os requisitos fisados pela Banca. mesmo tendo sido aprovado nas provas eserita q de lingua
estranpotra ço candidato podeia ser REPROVADO na entrevista € pertauto. REPROVADO no exame de
seleção

3 Da Bibliografia da Prova Escrita:

Os textos para sealização da prova escrita estarão à disposição dos interessados na Biblioteca da Pós-
Craduação. localizada na Biblioteca Central do Campus do Ciagoatá.

h - Das Disposições Finais:

Competirá à Coordenação do Programa de Pás-Graduação em Antropologia e Ciência Politica, resolver Os
casos não previstos neste EDITAL -

?- Relação bibhográfica.

BEMDIXORO Max Weber um perfil imeleciual . Capítulo X CLiderança carismática e dominação) e Cap
X1CDominação tradicional”) Brasilia: Editora da Until, 10RG

DAMAITIA. Roberto “Para um sociologia da inflação molas sobre inflação, sociedade € cidadant”

Vicãa, José Ribas cl AM (orgs) Na corda bamba. doze estudos sobre a cultura da inlação Rio de Jancho
Relume Dumas, 1904

DOMONT. Lots Homo Elicrarquicus (cap LE e posfácio para a Edição “Rel São Paulo Edusp. 1992
evans-Precuire Pora lpiesgução Magui Li isa dSo Perspectiva. 197%

ANDO XXIX -Nº 132 13/08/94 SECAR IV PAGOTO

Continuação...

LAMOUNIER, Bolivar. “Del modelo institucional de los aros treinta al final de ta cia Vargas”. In
D Araujo, Maria Celina (org). ba cra de Vargas. Cidade de México: Fondo de Cultura iconômica, IVOR,

MAUSS, M. “Ensaio sobre o Dom”. In Sociologia e Antropologia (vol. 11) São Paulo; Edusp, 1974
SM LINS, M. "Cosmologias do capitalismo: o setor transpacilico do "Sistema Mundial” In Religião c

Soctedade. Vol. 16, n 1/2, Rio de Janciro: 1997

SANTOS: Wandeloy Guilherme. “Mitologias institucionais brasileiras: do Leviatã paralítico ao estado de
natureza . In: Revista de Estudos Avançados, vol, EA an-abr. 1993,

FocquiivitL E, Alexis de, À democracia na América. Coleção “Os pensadores". São Paulo: Abril
Cultural, 1973.

VIANNA, Olivetra, Instituições políticas brasileiras, Vol. | Terceira parte, caps. IX (O complexo do
feudo" e “os clãs feudais”), cap. X (CO "complexo da familia senhorial” & “os clãs parentais ). cap. ATC Os clãs
eleitorais c sua emergência no IV século — gênese dos partidos politicos”), Rio de Janciro/São Paulo: Hatiaia, USP É
EDUEF, 1987.

WEBER, Max. Os fundamentos da organização brrocrática: uma construção do tipo ideal. In Campos,
Edmundo. Sociologta da burocracia, Rio de Janeiro, Zahar liditores, 1906,

AREDE ABREU SILVA

Cooril. do Prog. de Pós-Graduação
em Antropologia c Ciencias Politica

= 4——